*Isai. 1. 17.*

*Quærite iudicium.* Et vix vllum ex sexaginta sex eius propheta capitulis scriptum legitur, quod hunc non prædicet articulum, vel eius non meminerit. Subsequuntur cæteri omnes, eo ordine & modo quod licet omnes, non omnes tractent fidei articulos, nullos sit tamen eorum, qui de eo non clare, ac distinctè prophetizet, idque insolito quodam modo loquendi, minus, terroribus, anxietatibus, pressuris &c. Insuper & eorum postremus Malachias finem imponit prophetae suæ locutioni verbis his adeo formidandis, vt auni plurimi, breuissima ac paucissima forent horæ, vt quis verbotum energiam, & emphasim explicet singulorum:

*Mal. 4. 1.*

*Eccce dies veniet super vos quasi caminus, & erunt omnes superbi. & insinmabunt eos: dies ueniens, dicit Dominus exercituum qua non derelinquet eum, & dicem & germani.* Finio, tota S. Scriptura, hinc exorditur, hoc profequitur, hic finit. Eius prima verba sunt: *In principio creauit Deus caelum & terram.* Ex Hebræo habemus *Halom*: quod significat Deum vt iudicem: q. d. Iudex in principio creauit caelum & terram, vt infra dicemus. Vltimum verbum Apocalypsis sic habet. Postquam desierat Christus loqui cum D.

*Mat. 1. 1.*

*Apoc. 22.* Ioan. & eique suum prædixerat aduentum) *Eccce* *venit* *non* *est* *is* *tum* *quasi* *attonitus,* Euangelista cum

iunctis manibus præstolatur: dicens: *Veni Domine Iesu.* Denique rem notatu dignissimam docet D. Petrus, quod dum Christus Apostolis præcepit prædicare Euangelium in toto mundo, particularem mentionem fecerit, inter alia mysteria eius quod magis explicite deberent, hominibus annuntiare, nimirum hunc de iudicio articulum. Hoc illis verbis indicauit: *Man-*

*Act. 10. 41.*

*ducauimus & uisimus eum illo, postquam resurrexisset à mortuis, & præcepit nobis prædicare populo & testificari, quia ipse est, qui constitutus est à Deo iudex uiuorum, & mortuorum.* Quomodo dicit, ô Dei Apollote, quod vobis hunc præcepit articulum prædicare? An non vobis præcepit iam cælum ascensus, prædicare totum suum S. Euangelium? *Prædicare Euangelium.* Et si mysterium aliquod in particulari iussit prædicari, an non hoc baptismus fuerit vel penitentia. *Oportet in nomine eius prædicare baptismum & penitentiam?* Non abauo: verumtamen magis adhuc in particulari illud mysterium, vt siue in & terminum reliquorum, & quod cæteris efficacius possit peccatores ad penitentiam per-mouere: Præinde quotidiana erat hæc Apollolorum prædicatio: *Quia ipse est qui constitutus est à Deo iudex uiuorum & mortuorum.*

*IV.*

*Nec un-*

*Apollot.*

*cepit iam*

*cælum ascensus,*

*prædicare*

*totum suum*

*S. Euangelium?*

*Et si mysterium*

*aliquod in particulari*

*iussit prædicari,*

*an non hoc*

*baptismus fuerit*

*vel penitentia.*

*Oportet in nomine eius*

*prædicare baptismum*

*& penitentiam?*

*Non abauo:*

*verumtamen magis*

*adhuc in particulari illud*

*mysterium, vt siue in*

*& terminum reliquorum,*

*& quod cæteris*

*efficacius possit peccatores ad*

*penitentiam per-mouere:*

*Præinde quotidiana erat hæc*

*Apollolorum prædicatio:*

*Quia ipse est qui constitutus*

*est à Deo iudex uiuorum & mortuorum.*

Hæc adeo erat Petro Apollolorum Principi familiaris, vt eam etiam epistolis suis ex proposito inserat, dum ait, vt inuigilent, quia ueniet dies Domini. vt sur, & præcedet ignis excensum, quidequid fuerit in mundo. D. Iacobus in epistola sua idem repetit: *Aduentus Domini appropinquauit &c. Ecce iudex ante oculos esset.* D. Iudas Thadæus Apollotus contenti hereticorum quorundam comprimere insolentiam, qui insurrexerant, & Prophetam Henoch expendit, qui ab ipsis mundi primordijs dixerat: *Eccce uenit Dominus in sanctis millibus suis facere iudicium.* Denique ipse Apollotus D. Paulus, hanc ordinatam materiam in suis concionibus proferebatur, & eam Thessalonicensibus tantæ prædicabat energia ac spiritus feruore, vt omnes velut attoniti obliuiscerent, vt nec loqui auderent, nec tractare negotia, nec ministri suis fungi muneribus, nec seminare agricolæ, nec terram colere, ita venturi iudicii timore respiciantur extatici, quasi iam illis tremenda instaret dies illa Domini: in tantum vt necesse fuerit Apollotum aliam illis scribere Epistolam, qua est secunda, in qua illos animaret ac declararet, non tam subito ac inexpectato diem Domini aduenturum. Et notat D. Chrysol. Quod Apollotus inter prædicandum aliquo-

*tics*

etis leniter & per transennam, hoc tangebat mysterium: quia quando illud ex professo explicabat, tantis auditorum horror, tremor ac metus invadebat, ut nec operari artifices, nec edificare cæmentarij, nec arua colere rustici, nec negotijs se dare mercatores præsumerent: omnes tremere. Hæc omnes, omnes ingemiscere: O prædicator ecclesiæ, o tuba Evangelica, o qui tuo gauderes spiritu: & quis nobis concesserit, ut nobis vel vicam saltem haberes concionem, quâ, in nos ipsos reverteremur, tantis vanitatis valediceremus, tot nequicias omitteremus, à mundi curis vel parum desisteremus, quibus tam graviter implicamur, & ei, quod tanti nobis referit, attendere solliciti. Est porro hoc adeo verum ut ipse Christus, nullum Evangelij sui mysterium ita clarè, distinctè, ac nervosè docuerit, prædicarit, & inculcavit, quam iudicij diem vniuersalis.

Nec hoc multum aut mitum, cum vna fuerit hæc causa particularis, ob quam à Patre æterno missus fuerit in mundum, nimirum, ut ipse proprio suo ore iudicij diem annuntiaret. Ad hoc intellegit Theodoretus dicit hæc verba Patris cælestis de filio suo iam incarnato. *Ego electus meus &c. dedi spiritum meum super eum, iudicium g'niibus præferet.* Quinimo & huius articuli prædicatione tuis finem dedit concionibus appropinquante suæ mortis hora, & ipso eam Patri offerente ingressus Ierusalem pompa illa triumphali die Palmarum, & in eorundem quadragesimæ suæ iam diuturnæ quàm strictæ, triennalis scilicet prædicationis habere voluit illam vltimam non vnius horæ, aut diei, sed triduanam concionem, Lunæ, Martis, Mercurij, quam nobis descripsit D. Mattheus à capitulo 21. vsque ad 25. In qua postquam egit de occasu & destructione futura malæ fortunæ illius ciuitatis & templi, transit, & de fine mundi ac iudicio extremo tractatum instituit, fusè declarat, signa huius prænuntia diei Anti-Christi aduentum, rationes quibus omnes obstringimur vigilare, adductis in medium tremendis illis & notissimis parabolis de decem virginibus, de talentis, & reseruat ut suæ concionis epitomen Evangelium hodiernum, in quo latissimè & tot circumstantiis, ac adeo in singulari nobis exponit, qualis sit futura iudicij dies vniuersalis, cuius hæc erit vltima resolutio. *Ibunt hi in supplicium æternum, iusti autem in vitam æternam*, sic ut videatur eum prædicationem suam eo modo, quo nos nostram, concludere scilicet: Hic per gratiam, ibi

per gloriam: his totam suam finit concionem: quia hæc finita, narrante D. Mattheo, illico colloqui cepit cum discipulis de celebratione Paschatis, in quo mori proposuerat. *Et factum est, cum consummasset Iesus sermones hos omnes, dixit discipulis suis. Scitis, quia post biduum Pascha fiet, &c.* Hæc Christi mens fuit, ut verba illa tanquam vltima cordibus nostris firmiter inhaerent: quia postrema verba parentum sapientum, & Prædicatorum, esse solent talia, ut communiter pro epologo ferrent doctissima quæque, grauissima, ac maximè necessaria.

Eadem fuit & Spiritus S. voluntas, ut attentius perpendere vltima verba, quibus David prophetias suas concludebat: *Hæc sunt verba II David nouissima* Ita & Tobias filium suum conuertebatur, ut postrema patris sui verba radicem visceribus eius figeret velut lapis omnium, quæ sibi forent per totam vitam agenda, fundamentalis: quia sibi persuadebat hæc fore eius ad filium suum vltima: *Audiisti mi, verba oris mei*

*& ea in corde tuo, quasi fundamentum construo.* Hæc est de iudicio concio, vult Christus in cor, de nostro, quasi fundamentum ac basis constructur, eorum omnium; quæ ab eo forent prædicanda. Idem ut opinor, voluit nobis dicere, quod excellentissimus ille prædicator, qui quitalis, hoc cognomine decoratur Ecclesiastes, id est prædicator. Hic concionem habuit in qua egit de omni re prædicabili, & hæc in illa attentionem commendaret ad ea, quæ prædicabat, atamen singulari quædam præcautione præmonuit auditores, ut omnes, nemine excepto, aures ad epilogum erigerent apertissimas, quo concionem suam subtilissimam finiret, proinde his eor verbis præmonet: *Finem loquendi omnes pariter audiamus.* Sapientiores Prædicatores in finem concionis reiiciunt instructionem salubriorem, quæ ut vltima audita memoriæ tenacius inhaereat, unde solent suos præuenire: Hoc ex hodierna concione vobis attripite, hoc memoria retinere, hoc domum reportate: Ita Ecclesiastes: *Finem loquendi, omnes pariter audiamus.* q. d. omnes æqualiter me audite, dilatatis auribus: habeo enim quod vobis dicam, maximè in salutem vestram, ex quo dependet totius vitæ vestræ fors aut bona aut mala: Diuersa dixi, quæ diuersas tangant personas instruxi & diuites & pauperes, nobiles & plebeios, modo sanos, modo infirmos, modo Ecclesiasticos nunc seculares, iustos & peccatores; modo audiamus pro conclusione id quod omnes tangit

tangit; vt nec meipsum velim exceptum: eo quod & me expediat saluti. *Omnes pariter audiamus.* Quid nobis gestis proferre, o prædicator celeberrimè, quod sic captes plebis attentionem? quid ita nobis conueniens, vt omnes nos ita præuenias illud vt audiamus? *Deum time, & mandata eius obserua, hoc est enim omnis homo, & cuncta quæ sunt, adduces Deus in iudicium pro omni errato, siue bonum siue malum illud sit.* Tangit omnes æqualiter hæc admonitio. In cæceteris interest discrimen; quod enim diuiti prædicatur, pauperem non tangit: nec id quod Ecclesiasticis, ad sæculares pertinet; quod prodest infirmis non conuenit sanis. Illud verò, omnibus æqualiter conuenit; omnes enim manifestari oportet ante iudicis tribunal, quinimo & nos ipsi, qui vobis hæc prædicamus; omnium sunt examinanda opera, cunctorum causæ iudicandæ: diuites & pauperes, Ecclesiastici & sæculares, Domini & subditi, nobiles ac plebei, prædicatores & auditores, *omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, & hoc est quod Christus ait: Congregabuntur ante eum, omnes gentes.* Si hoc ita sit: *siuem loquendi pariter omnes audiamus:* intelligamus concionis Christi compendium, vltima eius verba, quæ spectant ad omnes. *Cum venerit filius hominis.*

2. Cor. 5.  
10.  
Matt. 25.  
30.

§. 3. Tria principaliter in iudicio sunt attendenda, quæ Christus in Euangelio notat.

12.

**V**erum fateor, infinita de finali iudicio esse ponderanda, quorum vel minimum sufficiat, ad nostras reprimendum vanitates, dissolutiones, ac lasciuias lætendum: atramentum tria particulariter expendit D. Chrysostr. quæ cæteris præcellunt, ac singulari quodam loquendi modo describit & nobis proponit Christus Saluator: hæc sunt Majestas, auctoritas, ac potestates suprema, quæ iudex & arbiter toti mundo apparebit; districtissima omnium causarum exactio; & diligentissima omnium rationum inquisitio; sententia vltima, ac diffinitiva, sine appellatione, quæ promptè ac scdulo executioni mandabitur, *In sternum.* Quamdiu Deus, Primus; Deus est. Adeo sunt hæc horrenda, & terrificas, vt sit impossibile homini mortali hæc considerare attentius; nec tamen in stuporem capi atonitum: licet mortalium sit robustissimus, licet, addo quid amplius, in se coniungas habeat vires omnium ducum, quos fama

L. vit. de  
separat.  
Injst.

I.  
majestas.

ferre, celeberrimos, ipsorum leonum, & si placeat, omnium creaturarum. Ob quam causam S. Scriptura teste D. Chrysostr. eodem loco, dum saepe numero nobis obiicit iudicis aduentum, eiusque iudicium, ait: *cæli à facie eius desluent & consumentur, montes annihilabuntur, rupes & petra dissoluentur vt leuis vapor, mare exsiccabitur.* Ita nobis describit illum Propheta Michas: *Audite populi, & ecce Dominus egreditur de loco suo, & descendet & consumentur montes subtus eum, & valles scindentur, sicut cera à facie ignis, &c.* Et Nahum Propheta: *Emu. Nab. 1.2. lator Deus, & ueliscens Dominus: ueliscens Dominus, & habens furorom: ueliscens in hostes suos, & irascens ipso inimicis suis &c.* Dominus in tempestate, & turbine &c. *Lucy: panis mare, & exsiccans illud: infirmatus est Basan & Carmelus, &c.* Montes commotis: *puni ab eo, & colles de solati sunt, & contremuit terra à facie eius.* Audi Prophetam Isaiam. *Accelitate gentes & audite, &c.* Indignatio Domini super omnes gentes, &c. *Et tabesceat omnis militia caelorum, &c.* & omnia militia eorum defluat, sicut defluit solum de vinea, & de ficu, &c. si in ipsis rupibus, vt æs, obduratis, nulla vis inest tanta, quâ in ipsius iudicis queant subsistere præsentia, si cæli caelorum ex natura incorruptibiles, si stella vt cera liquefcaut, qui fieri poterit, vt homo corruptionis obiectum possit consistere, quin millies moriatur, si mori possit millies.

Ad rem valde congruè ponderat D. Chrysostr. Prophetæ Malachia: verba: *Ecce venit, &c.* Et quis poterat cogitare diem aduentus eius? *Aus quibus Malach. 3. 2. stabit ad videndum eum?* Nota, *Quis stabit, li. 2. David, cuius virtutum comparatione, leonum vires erant vt agniculorum, & eorum ossa, vt cuniculorum, vnius tantummodo Angeli conuultu, qui euaginatam manu vibrabat gladium, pedibus non sperneret subsistere, in veus eius sanguis ita congelarit & nimio frigore constringeretur, vt postmodum nec pelibus, nec ignibus, nec fomentis poterit recalescere.* *Quis stabit ad videndum eum?* Si Propheta Daniel conspecto Gabriels Archangeli vultu instar solis fulgentissimi, qui tamen cum venit solaturus, de seipso fateatur: *Non remansi in Dan: me fortitudo, sed & species mea immutata est in me & emarsui; nec habui quidquam virtutis,* (de quibus infra) *Quis stabit ad videndum eum?* Hoc credunt aliqui, iudicare voluisse nobilissimis his verbis Apostolum. *Statusum est hominibus semel mori, post hoc autem iudicium.* Hoc statuit Dei sapientia, vt peris cuncti moreantur, & possit.

1. 2. 3. 4. 5.

II. & postmodum iudicium indiceretur. An non potuit disponere, vt iudicium omnium hominum mortem præueniret, in quo peccatores morte corporis ac animæ puniret æterna, & in iustis finem accipiant carnis infirmitates? Sic expeditabat, vt primum omnes morerentur. *Statutum est hominibus.* Fortes, debiles, pusilli, ac magni, sani ac infirmi, animosi & meticulosi, omnes vitam hanc mortalem deponerent: quia nullus in hac caduca vita, viribus præualeret vt se in iudicio susteret, qui non prius defecisset, mortuus esset ac penitus consumptus; Proinde conueniebat, vt prius fragilis hæc nostra vita deficeret, quæ potest deficere, & in vitam resurgentem immortalem quam nec ipse gehennalis potest ignis consumere, aut in nihilum reducere, vt in illa possimus aditare iudicio, & consistere coram tanti iudicis maiestate, dare rationem eorum, quæ quisque egerit, audire tremendam illam sententiam: *Ite maledicti in ignem æternum.* Satis congruè huic doctrinæ exemplum legimus in Speculo Exemploctum distinctum 9 § 93 de quodam Religioso, cuius defunctus erat intimus amicus, de cuius animæ statu certum quid scire præoptabat. Apparet defunctus, illum Religiosus interrogat, quid rerum post mortem ageretur: respondit defunctus altissima ac tremenda voce, ter idem repetens: *Nemo credit, nemo credit, nemo credit* q. d. vt ipse declarauit: Tria sunt maxime formidanda, & itupenda, quæ nullus hominum in hac vita mortali ferre valeat, nec ipse iustus, qualia sint, sibi ad fidem persuadere, quàm strictus, seuerus & horrendus sit iudex: quàm exactè rationem exigat, vt nec minimæ cogitationis atomum omitat: & quam intolerabiles, excruciantes, & obtupenda sint pœnæ, ad quas damnat peccatores. Obliguit Religiosus ille, & tu quoque emarcesceres, si hoc tibi contingeret, & ni fallor, illud hinc sequeretur, quod ab Abraham iusto requirebat diues Epulo, quod si talis tibi defunctus appareret, illudque prædicaret, indubiè strictam & veram ageres penitentiam. Arramen non iudicauit Abraham hoc esse necessarium, quod sufficeret, illis hoc per Prophetas & Prædicatores intimari. Et multo minus nobis hoc necessarium: cum nec illi soli, verum & ipse Christus verus Deus, qui venurus est iudex, ille ipse nobis hoc prædicet, & quæ futura sunt prædicat, tam distinctè tria illa, debitis circumstantiis explicat, tanto verborum pondere exaggerat, tam clarè sine parabolis, inuolueris, ac metaphoris: vt si apertas erigas ea aures, hæc sola ad

tui salutem sufficiant sempiternam. Eia igitur inspiciamus.

§. 4. Cum venerit. Primum, iudicis attenda maiestatem: etenim nulla erunt vires, quæ coram illa possint subsistere.

Primum, quod nobis Christus exponit maiestas est, autoritas ac præcellentia iudicis.

Cum venerit filius hominis in maiestate sua. Ex omnes Angeli eius cum eo. tunc sedebit super sedem maiestatis sue. Solent terreni Principes cum adducere apparatus, qui ei, quod præ manibus habent, conueniat. Ad venationem vellem in diuinitate leuioris materiæ: ad prælium armaturam, thoracem ferreum, galeam æream, pectorale æuenn, ad nuptias elegantem habitum; vt circumeant ciuitatem incogniti, pallium commune ac vulgare. Multo melius nouit hoc Deus: Voluit in mundum venire sed incognitus, vt nos laboribus, pœnis, doloribus, ieiuniis, vigiliis, flagris, spinis, clauis, eruce, &c. redimeret, habitum assumpsit ad hoc, vt ipse per os Davidis declarat: *Corpus aptasti mihi*, ita citat eum D. Paul. corpus mortale, passibile, doloribus subiectum, & ita ad hæc dispositum, vt domus propria & canalis eorum fuisse videatur. Ob hoc vocat eum Isaias, *virum dolorum*. Sicut enim consisterna locus est recipiendis aquis aptus, quo omnes magno confluunt impetu: ita licet nobis Christum considerate, velut profundum puteum tormentorum, dolorum, vulnerum, quo hæc omnia confluerunt, vbi conqueuerunt: hæc eius intentio vt ipse omnium solus solueret pœnas peccatorum: ad hoc autem habitum induit peccatoris. *In similitudinem carnis peccati.* Quem adeo ad viuum expressit, vt cum cruci esset affixus, illi ipsi, qui eum intimè nouerant eum viderentur ignorare, eò modo, quo dixit Isai. *Non est species ei, neque decor.* *Etc. desiderauimus eum: despectum & nouissimum virorum vnde nec reputauimus eum.* Qui tam genuinè sciuit assumere figuram à se tam alienam, & qui tam appositè ad id præparauit, quod erat ei tam peregrinum, & à sua natura tam distans: quàm graphice propriam poterit representare figuram, & quem non induet habitum adeo conuenientem, vt perficiat, quod ei tam est proprium: quæ Maiestate, qua gloria quo splendore prodibit: *Cum venerit filius hominis in maiestate sua.*

Quando in nostra venit humilitate & vilitate, tum appositè se illa vestiuit, licet ille tam et

III. Exem. plum. 9 § 93 de quodam Religioso, cuius defunctus erat intimus amicus, de cuius animæ statu certum quid scire præoptabat. Apparet defunctus, illum Religiosus interrogat, quid rerum post mortem ageretur: respondit defunctus altissima ac tremenda voce, ter idem repetens: *Nemo credit, nemo credit, nemo credit* q. d. vt ipse declarauit: Tria sunt maxime formidanda, & itupenda, quæ nullus hominum in hac vita mortali ferre valeat, nec ipse iustus, qualia sint, sibi ad fidem persuadere, quàm strictus, seuerus & horrendus sit iudex: quàm exactè rationem exigat, vt nec minimæ cogitationis atomum omitat: & quam intolerabiles, excruciantes, & obtupenda sint pœnæ, ad quas damnat peccatores. Obliguit Religiosus ille, & tu quoque emarcesceres, si hoc tibi contingeret, & ni fallor, illud hinc sequeretur, quod ab Abraham iusto requirebat diues Epulo, quod si talis tibi defunctus appareret, illudque prædicaret, indubiè strictam & veram ageres penitentiam. Arramen non iudicauit Abraham hoc esse necessarium, quod sufficeret, illis hoc per Prophetas & Prædicatores intimari. Et multo minus nobis hoc necessarium: cum nec illi soli, verum & ipse Christus verus Deus, qui venurus est iudex, ille ipse nobis hoc prædicet, & quæ futura sunt prædicat, tam distinctè tria illa, debitis circumstantiis explicat, tanto verborum pondere exaggerat, tam clarè sine parabolis, inuolueris, ac metaphoris: vt si apertas erigas ea aures, hæc sola ad

14  
I. Maiestas iudicis explicatur similitudine  
Hebr. 70  
Esa. 53  
Rom. 8  
Isa. 53  
I. 3  
alienu

alienus esset amictus : qualis veniet, quando veniet in maiestate sua ? nihil magis, nihil distinctius dici potest. Magna est terreni Regis Maiestas, ut sapius potentissimi, ac sapientissimi quique in eorum conspectu perturbentur : porro in rei veritate sicut eorum regnum est fictitium, sic & eorum fictitia maiestas, diuinæ maiestatis ac regni intuitu : cuius respectu omnis maiestas Regum, Monarcharum, insuper & Angelorum omnium, ipsis minimis atomis seu vilissimis pulvisculis est inferior : ipse, qui, ut pateretur voluit esse solus, quasi qui se sine oppositione vendit, & quando suam inchoat passionem, proelatur : quod & Angelos in sui defensionem habet paratissimos, eorum tamen nullum secum voluit.

Mat. 23. 13.

An putas : quia non possum rogare Patrem meum, Et exhibebit tibi mox plusquam duodecim legiones Angelorum. Quam allocutus veniet, quando se Regem omnium Hierarcharum ostentabit ? Omnes Angeli eius cum eo. Omnes nullo excepto cum illo venient. O quam splendens exercitus, quam potens exercitus, quam robustæ legiones ! Vnus eorum miles, nocte una interfecit centum octoginta quinque millia militum de castris Regis Sennacherib, nec ob tantam stragem vel minimum defatigatus, facilitate tanta, quanta tu posses mouere vel oculos : quid tunc efficiant, quorum numerum nec summus valeat comprehendere Arithmeticus ? Numquid est numerus militum eius ? Communiter illos Spiritus S. constringit dicendo : Millia millium ministrabant ei, & decies millies centena millia assistebant ei. Et David : Decem millibus multiplex millia. Quo residebit throno ? Sedebit super thronum maiestatis sue. Thronus erit sua dignus maiestate : hoc iudicat dum repetit. Cum veneris in maiestate tua, sedebis super thronum maiestatis sue ; quia cuncta tantæ conuenient maiestati : quis ille erit thronus ? Tale illud solum est tam magnificum & augustum, (inquit D. Gregor. Nyssen. in orat. sup. illud. Quod uni ex mini.) Quod in se capiat illum cuius nullus locus capax est. Proinde mihi persuadeo : fore magis augustum, ipsis cælis, ac sideribus simul iunctis ; & maioris splendoris, quam cætera omnia, quæ Deus creauit : cum futurum sit solum, splendidissima sua dignum maiestate. Quale erit hoc solum !

Eob 25. 3.

Dan. 7.

Ps. 67. 18.

15. Lib. de re par. lapsi sui.

Sacra Scriptura figuram non inuenit, qua clarius hoc explicet, ut notat D. Chrysofost. quam sæpe sapius repetendo, quod coram eo, sol obtenebrabitur, nigrescet ut carbo, luna non dabit lumen suum, nec multum, nec parum, stellæ ita obscurabuntur, quasi de caelo decidissent, turba-

bitur mare, montes subsilient, petre colliquescent. Ipsi cæli stupebunt attoniti, nec suos temperabunt motus. Tabesceat omnis militia calorum. Quid tum infelix peccator ? Illic licebit videre tantæ maiestatis Dominum quem toties es aspernatus : Illic agnosces, quis sit ille, quem tam grauius, solutis habentis offendisti. In huius rei declarationem exponit D. Chrysofost. quædam loca S. Scripturæ, & nominatim id quod superius iudicauimus, de Daniele Propheta ; cui Deus quasi prima delineamenta voluit huius ostendere maiestatis, inter noctis umbras, In visione nocturna. Vidit figuram quandam perimaginifici throni conformis maiestati eius, qui in eo considerabat, eiusque apparatui & comitatu. Et cum non nisi umbra esset, dium, ac prima delineamenta quædam, idque per noctem, ac Daniel ille esset, qualis erat, ad prodigiosas natas visiones, illico tamen inhorruerunt ei capitis capilli, (spasmo corripitur quid cogitet ignorans ita mentis inops turbatur, ut ipse dicat.

Horruit spiritus meus ; ego Daniel territus sum. Dan. 7. in iis, Et visiones capitis mei conuulsauerunt me. Expendunt omnes, id quod narrat, & paulo superius tetigimus, ad cuius expositionem sic incipit : In diebus illis, ego Daniel. Volo ego Daniel tibi narrare quæ vidi : Emphaticum est, in exordio ponere. Ego Daniel. q. d. iam, quis sim, notum est. Ego Daniel ex familiaribus Dei amicis, notissimæ sanctitatis, virginialis puritatis integer, proinde à Deo electus, in suorum arcanorum expositionem, & eius ore plurimum commendatus. Audi igitur id, quod illi contigit. Dei misericordiam pro populo postulatorus, ne in vacuum preces funderet, strictis ieiuniis, lachrymosis gemitibus, se se preparauit : tribus hebdomadis continuis permansit ieiunans : numquam toto illo tempore suos detexit oculos : hæc enim efficax est oratio, ad Dei misericordiam impetrandam, cum ieiunium, lachrymæ, afflictiones corporis & animæ comitantur dans indefuenter.

Miseratus est eius Dominus, magnoque eum afficere voluit beneficio non tantum eo, quod rogabat, concedendo, insuper ei delegando ipsum Archangelum Gabrielem vel afflictum erigeret, hæc bona noua in eius solatium nuntiaret. O quæ gratia ! dum inter alios socios, & Dei seruos veriat, ecce apparet ei Gabriel Archangelus, & vit vestitus lineis & in signum fortitudinis, lucebat vultus eius, radios, ut fulgura emittens, oculi eius ut ardentes faces, corpus iustarum chrysoliti, lapidis splendidissimi, brachia & femora iustarum ænis candentis. Prosequitur ipse ; Vidi Dan. 10.

Lat. 10.

ego Daniel solus visionem; porro viri, qui erant motum non viderunt, sed terror nimius irruis super eos, & fugerunt in absconditum. Ita ut nullo loco tutos se posse consistere arbitarentur. Si ergo Archangelum non viderunt, unde sic terrentur: de quo fugeritis pusillanimes? quem timetis, ferui Dei: quid est hoc, quod vos agit in absconditum? ob metum inanem metuistis. Hæc est ratio quod licet ipsi non viderint, lucis tamen ipsius radium quemdam perceperunt. Congruè perpendit D. Gregor. hoc nobis à natura innatū, ut quælibet natura inferior contremiscat, si circa se naturam aliquam perferat superiorem; quomodo non trepidat Cereus, ad solius venatoris aciem, aut canum odorem, licet illos minimè videat? quomodo non obrigeat coram leone agniculus? quis metus non inuadit perdicem, ad solam vmbriam aquilæ? Hinc causa deducitur, curte aliquando tantus arripit tremor, quando nodu in cubiculo, tæte noctis tenebras, strepitum percipis, quem tibi non esse huius mundi trepidus imaginaris. Quis tibi timorem intulit? Apprehendis naturæ superioris præsentiam, siue animæ, quam te superiorem credis, vel diaboli, aut alterius, non huius mortalitatis: sic accidit focis Daniels, strepitum perceperunt, vel splendoris fulgorem, vel Archangelæ claritatem: hoc solo, terror nimius irruis super eos: habent signula verba suam energiam. Terror nimius, horror, itupor & spasmus irruit super eos; qui omnem eis animum, & vires eripuit, eos deiecit, prostravit, pluiquam si super eos altissimus mons irrueret, fuga sibi consulunt, tanta pedum celeritate, ut ne quidem abstrusis speluncis, se securos tutosque confidant: quisque etenim super se totum mundum esse rursurum formidabat. Tu vero Daniel in tali occasione, quis tibi animus? quæ vires? opinor, cum scires quid rei hoc esset, ut qui coelitus diuina accipere assuetus beneficia, quod totus animæ quior permaneris, à timore liber & tanto securior, quanto focis timidores: falleris; plus ego ceteris omnibus capui: Ego autem relium solus vidi v. sonem grandem hanc, & non remansit in me fortitudo, sed spes mea immutata est in me & emarcenti, nec vobis quidquam virtutum, & incedebam consternatus super faciem meam, & vultus meus adhaerebat terra. Quo ascendere potest alius terror quisquam, aut itupor: quid videris, o vir sanctissime, quod sic te detecit: sic consternaris, sic emarcescas, tubens linguecat color, vires deficiant? sicine staccetis sicine pusillanimes, dicam abripiris exanimis? Angelus est mihi in solatium missus, qui de caelo responsum

deferat expectatum, gratissimas ex parte Dei epistolas, quibus petitioni meæ per omnia indulgetur. Quid ergo hæc tibi propter illum? Vtique quia tanta Angelus apparuit maiestate, splendore tanto, & claritate lucidissima, ut vel vnici splendoris huius radius sufficeret cunctis metū meis incutere sodalibus. Si vnici Angeli splendor, & quæ veniebat maiestas, ad id tamen, ut cum solaretur, misericordiam promitteret, gratiam & desideratam ab ipso Daniele peccatorum remissionem, qui vtiq; ut cum Deo eiusque Angelis familiarius ageret, videbatur natus: quid erit: Cum videris filius hominis in maiestate sua, & omnes Angeli eius cum eo? Quid tam pauidum, (quærit D. Bern.) quid tam plenum anxietatis, & vobemissima sollicitudinis excogitari potest quam iudicandum ad stare illi terrifico tribunalis, & in certam ad huc expectare, sub tam districto iudice ad sententiam? Hanc supremi iudicis maiestatem eleganti carmine decantauit Tertull. Hæc curiosus videat lector: sic exorditur: Ipse sedens Dominus sublimi lumine clarus, &c.

Serm. 8. in Psal. Quo habitat sententiam? Hanc supremi iudicis maiestatem eleganti carmine decantauit Tertull. Hæc curiosus videat lector: sic exorditur: Ipse sedens Dominus sublimi lumine clarus, &c. Li. de iud. 67.

S. 5. si beatissimi tremiscant Angeli, qui aget peccator? In nihilum reductur & trisurabitur, inquit Isaias.

Ad hoc autem exponendum, nullum aptius, 17 opinatur D. Chrysol. argumentum, præter id quod nobis facit textus suggerit Repar. tantam fore iudicis maiestatem, ut ipsi Angeli, spiritus supremi & beatissimi contremiscant, ad hoc adducit quædam loca, ex Isaiâ Propheta, quorum præcipuus legitur; ubi ex sententia D. Epiphani, & D. Hieron. ad litteram agit de iudicio. Prodit Propheta; dictum promulgat, & D. Hieron. omnes citans in illum diem iudicij vniuersalis ait: Accedite gentes & audite, populi, attendite: au diat terra & planities eius; orbis, & omne germen eius: quia indignatio Domini super omnes gentes: Audite me populi, gentes, nationes, Prouincias, nobiles, plebes diuites, pauperes, Domini, subditi: ad omnes enim pertinet, quod dicturus sumus & hoc est: Iratus est Dominus, & omnes gentes eriat corâ suo tribunalis. At qualis veniet? Tanta maiestate, tanta gloria augullus, quod Tabesceat omnis militis salorū, & quoniam inebriatus est in calce gladius meus: Communi phrasi S. Scripturæ vocantur Angeli robustissimi Dei milites, equitatus celestis, exercitus potentissimi quos videns Iacob ait: Castra Dei sunt hæc. Et exinde vocatur Deus exercituum Dominus: Deus Sabaoth.

Totus

Totus hic cœlestis equitatus contremiscent, & marcescet, oblitescet, ita cunctis destituetur viribus, sicut corpus sine anima, quod corrumpit & corrumpitur. Totum hoc significatur illo verbo: *Tabescent, omnis cœlestis exercitus. Omnis militia Angelos, (ait D. Chrysostr.) ingens horror occupabit, neque solum, Angelos, sed & Archangelos, & thronos, & potestates cœlorum.*

Exposuit autem hunc horrorem D. Ioannes illa visione, in qua illi Deus imaginem quandam ostendit eius, quod in iudicio videbitur: *Vidi thronum magnum candidum, & sedentem super eum, à cuius conspectu fugit terra, & cœlum, & locus non est inuenitus eius.* Verba sunt hæc talia,

*Tract. de  
iis qua  
post cruce-  
m reue-  
landa  
sunt pag.  
92.*

ut magnum ille pater D. Ephrem ea referens, ad vnumquemque nostrum conuersus dicat: *Vidisti res adeo horrendas unquam? Cœlum & terra iunc fugere tentabunt, & quis poteris subsistere? nos peccatores quo profugiemus? Quod terra terreatur, tremiscat, commoueatur, fugiat, se abscondat, nec hoc multum contra eam enim venit supremus cœlorum iudex; potro cœlis, Angelis, Archangelis, Principatibus? Potestatibus quæ ratio tremendi? Num forte illud contra eos iudicium constituetur, num in illos supremus ille iudex iracundiæ suæ furores effundet? An illi non sunt, qui illi perpetuo assistunt eiusque diuinissimâ presertim præsentia? An illi non sunt qui nunquam eum offenderunt, nec in vno quidem atomo: quin potius eius semper mandatis obediunt, ut hoc nomine à Rege Pro-*

*Psal. 102.  
20.*

pheta prænotentur: *Facientes verbum illius.* Consentio, ait D. Chrysostr. quod pro se non habent, quod formident, tanta tamen erit iudicis maiestas, eius facies ita exandescens, eius contra peccatores intuitus adeo terribilis ut illos ipsos, qui nec defectus alicuius atomo, seu fuliginis inquinantur, tremore concutiet exanimis. Frequens est, ait, Dominum contra seruum inobedientem & recalcitrantem irritari, qui arrepto flagello in eum insurgit, ut leo rugiens, vociferans, roboans, spumas enomens concitati animi, domum furibundus percussit. Videre tum licet ipsos eius filios contremiscere exterritos, pauidos ad matris sinum recurrentes: Vnde hic, charissimi filij timor? hæc vos non impetit patris ira, nec illa facies bile inflammata delicta veltia quæ nulla sunt, castigabit. Concedo, verumtamen ex terret, & horrore concutit, videre prospectum illum adeo terrificum, faciem, ut ignis, accensam, audire mugitus illos intolerabiles.

*18* Si Rex proditorum ciuitatis cuiusdam seditione commotus contra illam progrediretur to-

to regem comitante regno, immensis copiis perditum, & equitum turmis: quando iam proximus ciuitati, audirentur tubæ, tympana, sistræ, tanta & tam horribilis exploderetur bombardarum, scloporum, ac aneorum grando tormentorum, quæ per valles insonarent, vadæ & muri conciderent, fortissimæ ciuitatis turres contremiscent, domus ac palatia immobiliter fundata subsilirent, denique viderent hi perfidi traditores, intrantem Regem, hastam manu vibrantem, præ nimio furore spumiferum, inclamantem, rugientem, comminantem se disfragis: nullus negabit, quia etiam maximè familiares, amici fidelissimi, filij charissimi Regis, metu conseruarentur, & vultum eius intuentes expauescerent, desicerent, latebras quærent. Hoc ipsum, ait subtiliter D. Chrysostr. continget, quando ille cœlorum Rex huius mundi eius seditiones, periuros & rebelles castigabit. Non video quo magis possit exaggerari maiestas, ac potestas, quàm Rex Assuerus die quodam regali sedens folio, se grauitè indignatum ostendit: quàm eo quod nobis refert Spiritus S. nimirum quod ipsa formosissima sponsa quam vita chathorem diligebat, Esther in eius prodicium conspectum, ut regis vidit commotam faciem, flammis oculis, nates ignem spirantes, augustissimo eum residentem throno, continuo palli deliquim, viribus imbellis, attonita corripset, nisi eam pedissequa, vlnis sustentasset horrore tabescentem.

Quàm ergo tremenda maiestas? quàm ipsa contuens qua se recreabat Assuerus, & super omnes regni sui principes, charissima, cuius lingua suorum votorum erat diffiniens mensura, deficiat, terreatur, concidat exanimis. Ipsamet faretur: cum enim eius tanto Rex amore feruere, ut eam vidit deficientem ac corruentem de folio suo festinus surrexit, eam vlnis excepit, & ablandiens inquiebat: *Quid habes Esther? Ego sum frater tuus, noli metuerè: Non morieris, non enim pro te, sed pro omnibus hac lex constituta est, cur tibi non loqueris.*

Tali fauore ad se conuersa, respondit: *Vidi te Domine, quasi Angelum Dei, & conturbatum est cor meum, præ timore gloriae tuæ. Quæ similitudo maiestatis ad maiestatem, gloriae ad gloriam, throni ad thronum? Erat ille vermis; cum tamen eius maiestas esset velut imbecille somnium, tanta erat, ut metu mortali eam concussisset, quæ ceteris erat & vicinior, & familiarior. Hinc videbis quanta futura sit Dei iudicis maiestas, cum ueneris in maiestate sua. Hic throni sui ful-*

gor,

gor; *Sedebit super solum maiestatis sua.* Hic ille furor animi quo index apparebit: vt ipsi Ange- li addo supremi Seraphim timore concutiantur. Quod si illi, amioi Deo fidelissimi, domus eius incolæ, taliter expauescant: quid tu ages, om- nium infauissimè, tu rebelle mancipium, tu subdite scēditrage, in quem tota illa bilis, furor ille, tormentorum tonitrua disploentur, deuol- uentur, dirigentur? quò terratum fugies? quò tibi miser succurtes auxilio?

19 Hic illud erit, quod dilecto suo discipulo Ioanni Deus præmonstrauit: quando ei propo- sitis cunctis peccatorum sceleribus in sanctos commissis, & ipsos sanctos contra peccatores, Dei iustitiam audisset interpellantes, ostendit, id quod in iudicio esset facturus, & qua ratione se- cundum iustitiam iura esset puniturus peccatores, aens: *Eccc terramotus factus est magnus, & sol factus est niger tanquam sacculus cilicinus, & Luna tuta facta est sicut sanguis, & stella de celo cecide- runt super terram, &c. & caelum recessit, &c.* Valde conformiter ei quod Ioel fuerat præfa- tus: *A facie eius contremuit terra, moti sunt caeli, sol & luna obseuerati sunt, & stella retraxe- runt splendorem suum.* Quod si taliter appareant Sol, Luna, stellæ, & cæli, quid rerum tunc mo- liti sunt potentissimi nobiles, ditissimi merca- tores? Omnes consternati, viribus delituti quo fugerent incerti, montes inuocabant, rupes ob- tectabantur. *Cadite super nos, & abscondite nos à facie sedentis super thronum & ab ira Agni: quon- iam venit dies magnus ira ipsorum & quis poterit stare? Quis poterit stare coram iudicis ira in- centi, & repleti furore ac tanta maiestate?*

Huic proposito conuenienter perpendit D. Chrysof. a verba quædam Isaïæ quæ prius illo perpenderat Origen. & D. Cyprian. & post- modum D. Ambros. & D. Gregor. e Hi omnes, tenent loqui Prophetam ad litteram de hoc my- sterio. Exorditur vociferans: *f Vultate, quia prope est dies Domini; quasi vastitas à Domino veniet. Propter hoc omnes manus dissoluentur, & omne cor hominis tabescet, & conseretur, torsio- nes & dolores obtinebunt quasi parturientis dole- bunt, vnusquisque ad proximum suum superbit, facies combusta vultus eorum. Stupenda verba, quorum vnusquodque plures requirit concio- nes. His dictis, alius intonat: *recodit dies Domini venit & crudelis, & indignationis plenus, & ira, & furoris, ad ponendum terram in solitudinem, & peccatores conuertentes de ea.* O quæ verba, nota- tu dignissima! Aduerte, quod venit dies Domi- ni. Communis est phrasis S. Scripturæ vocare*

diem iudicij, diem Domini: hic frequens est modus D. Pauli, & Prophetæ Hieremias, & 1. Cor. 3. Isaïæ multis in locis: quia, vt dicemus, tempus præsens, veltrum est, eo quòd in illo agatis, quæ vobis lubet & Deus tacer, attamen in die illo, 1. 14. & ager ipse quod voluerit. Et qualis erit? *Crude.* Tremenda verba, quibus similia dici non possunt alia, quæ explicationem non patiuntur, quia cum sit crudelitas adeo à piissimis Dei vi- scribis aliena, dicatur tamen dies illa in qua veniet iudicaturus, *Crudelis.* Ibi videbis, quid erit, quando vna mutabitur qualitas in alteram, & ex patre misericordiarum, ac Deo totius con- solationis conuertetur, in crudelem inimicum, & iudicem omnibus seueriorem. Quando Iob perpendit quòd ille, qui tot eum beneficiis ac- cumulauerat, iam mutatus, manus suas in eum extenderet tot calamitatibus graues, tot dolori- bus onerosas, blanda & amica voce querebatur, *Mucatus mihi in crudelam,* Eo modo, quo ante semih, præbebat clementissimum, iam eum experior crudelem & immisericordem. Ecce qualis appareat suo amico, quem reiecit in ster- quilinum, erat autem hæc crudelitas, non vera, sed iocosa, & amicitia lusus, vt postmodum in eum misericordiam suam effunderet abundan- tius: quæ erit illa crudelitas ( loquamur in no- stro modo demptis imperfectiõibus ) quæ pro- cedet contra suos inimicos in supplicium sempiternum: *Crudelis* Et quia quædam inuenias ani- malia, quæ, licet crudelia, suam tamen, nisi pro- uocata, non exercent crudelitatem, addit: *In- dignationis plenus & ira & furoris,* ac si diceret plenus indignationis non qualiscumque sed fu- ribunda. Furor propriè est, quando homo ita stomachatur, vt præ nimia ira quasi extra se ra- piatur, & velut furiosus, quælibet agit, ita vi- ctus cholera, vt nec preces audiat, nec admittat consilium, si ei loquaris, non te audit, si suppli- ces, magis exardescit, & accenditur furiosius. Hoc propriè est furor in homine. Præscinde igitur omnes illas imperfectiõnes, quas furor ha- bet, & producit in homine, hoc retine, quod est procedere contra inimicum omnibus viribus, tota fortitudine, sine pietate vlla, nullas admit- tendo exultationes; quid tum fiet?

Huic bene quadrat, quod ait: *Ad peccatores conuertendos: quod idem erit, quod ait idem Propheta, sumptâ metaphora petra; quæ cadit super lagenam figuli: Et comminuetur, sicut con- teritur lagena figuli contritione perualida, & non inuenietur de fragmentis eius: resista in qua por- tetur igniculus de incendio, aut hauriatur pars una*

*aqua de fontem* : q.d. Non remanebit in peccatore quidquam quod suos non patiatur dolores, anima, corpus, intellectus, voluntas, memoria, visus, &c. Ob quam rationem eodem loco annexit, quod eos in nihilum rediget : describit venientem iudicem. *Ardens furor eius, & gravis ad porzandum, labia eius repleta sunt indignatione.* & *lingua eius quasi ignis dehorans.* &c. ad perdenas gentes in nihilum. Trahit similitudinem hominis, qui prodit ita cholericus, ut illi labia collidantur, & labra mordeat & ait, quod *In nihilum rediget, non quod hominum natura in nihilum redigetur, sed quod respectu consolationis, illos in nihilum rediget : nihil erit, quod non adferat dolorem, tormentum, cruciatum, pavorem, ignes, aeternam maledictionem.* O quis furor, quæ indignatio, quæ bilis tanta? Tunc adimplebitur, id, quod prædixit Habacuc : *In fremitu conculeabis terram, & in furore obstupescies gentes.* In Hebræo legimus : *In furore irasurabis gentes,* quibus verbis alludete videtur Propheta, tremendo illi supplicio, quo multavit David Ammonitas, qui cum non tolerando affecerant dedecore : & licet ad modicum dissimulaverit, at tandem omnis eius mansuetudo ac benignitas conversa est in gravissimam indignationem : coadunavit copiosissimum exercitum, qui inexpectato irruit super eos, ac devictos, in cumulum redactos, sicut operarius fasciculos in area conglomerat, tribulis ferris, novaculis obarmatis contrivit, quibus eorum ossa & carnes comminuit in vnam omnes massam ut lateres compregit. *Et traxit eos in typo laterum.* Bone Deus, num tale quid fieri potuit? Numquam Rex Pharao, Antiochus, Herodes, Phalaris, Nero, Busris, nec alij, quos mundus ut crudelitatis portentum est detestatus, quid simile praticarunt, imo ne quidem eis venit in mentem. Cum & ipse Deus tam ab omni humanitate proflus censuerit alienum triturrare inimicos, ut illud staret, quasi caput suæ indignationis contra Damascum, protectatus se nullatenus vellet tantam remittere crudelitatem. *Eo quod triturraverunt in plaustris ferris Galaad ;* Credo, quod indubiè Deus hoc ita permisit, ut David vis alioquin mitissimus, & misericordie speculum, tam horrendo, insolito, & nunquam audito supplicio plesteret inimicos, ut nobis, quasi sub huius supplicij prototypo delinearet, id quod iudex acturus est, quando *Ad conterendas gentes in iudicium properabit ;* quod hoc idem faciet prædicente Isaiâ : *Triturrabitur Moab sub eo* O quam gravis tribulus, quam peracurum carpentum est

Habac. 3.

22.

Isa. 13.

Isa. 27. 10.

ipse Deus, ac iudicis Maiestas, *Rex tremenda maiestatis.* O quam eum exhortuit Iob? *Quasi Iob 31. stantes super me fluctus, timui Deum, & pondus 21. eius ferre non potui,* circa quæ verba subtiliter moralizat D. Gregor. ad quæ lectorem remitto. *L. 21. m. legisse non pigebit.*

§. 6. Filius hominis. In illa ipsa humanitate, in qua Dominus est iudicatus, venit iudicaturus, in suis ipsius honorem, & peccatorum confusionem.

**R**eplicabis : si res sic se habet, quod Dominus istis verbis nobis velit representare, maiestatem & auctoritatem, quæ iudex est venturus die tam horrifico ; ut per hoc in nobis excitet timorem tam salutarem, ad quid se describit sub nomine maxime suæ humilitatis & abiectionis, & quo, nunc nobis ingerit de sua benignitate fiduciam, quod sit *Filius hominis?* Omnes novimus magnum illum Dominum, vocari nominibus tantæ celsitudinis ac maiestatis : ut illa tantum modo pronuntiando, horrore contentat etiam fortissimos. Petiit nomine Sampsonis pater eius nomen, cui respondit : *Cur quæruis nomen meum quod est mirabile?* Et Isaiâ Propheta hoc quærebat, ut nomen suum declararet, quod eo solo inimici eius turbarentur. *Utrum sit nomen tuum inimicis tuis, à facie tua gentes turbantur.* Aptè dixit hoc Hierem. *Magnus es tu & magnum nomen tuum in fortibus. ne, quis non timabit te & Rex gentium?* Et iterum : *Fortissime magne & potent. Dominus exercituum vocem est tibi, magnus confitio, & incam. 19. prehensibilis cogitatu.* Redundat S. Scriptura Dei nominibus, augustis, tremendis, gloriolis & tantæ potestatis, ut vel ad eorum sonitum, fortissime corruant turres, & cretissimi collabamur muri, licet Iericonthini, vel Babylonij : Ob quam causam in illo cantico de divinis triumphis : eos sanctissima Anna & Moyfes, potentissimo Dei nomini adscripserunt : *Omnipotenti nomen eius.*

Potro nomen illud *Filius hominis*, summa est humilitatis & abiectionis sic ut etiam Deus humiliare volens Prophetam Ezechielem vocet eum *Filius hominis*, ut advertit D. Gregor. & in Ezech. ad ostendendam nostram abiectionem : nos eo quoque nomine appellat Psalmographus : *Quid est homo, quod memores eius, aut Filius hominis, quoniam visitas eum?* Dum Dominus moritur & pro nobis patitur : cum sit actus humilitatis, & in

& in bonum nostrum & de quo vite nostræ de-  
pendeat fiducia ac consolatio, se hoc nomine  
compellet: *Filius hominis. Ecce ascendimus Hierosolymam, & filius hominis tradetur.* Et ite-  
rum: *Filius quidem hominis vadit.* Modo ve-  
ro, dum suam ostendat maiestatem, suæ ius-  
titie rigorem, iram, indignationem, quis  
dixerit hoc ei nomen aptè convenire? Dicitur  
Augustinus responderet, quod hoc vocetur nomi-  
ne quando agitur de iudicio: vt intelligamus  
quia actus ille iudicij competit Christo, &  
non Patri, nec Spiritui Sancto; Proinde in sua  
veniet humanitate visibilis: hoc enim vt aduertit  
Tertullianus a Diuus Leo Papa b indicantur  
Apostolis Angeli ipso Ascensionis die: *Hic ve-  
nit, quemadmodum vidistis eum euntem in ca-  
elum.* Et hoc Christus dixit: *Pater non iudicat  
non 5.22 quemquam, sed omne iudicium dedit filio.* Et  
alio in loco: *Dedit ei potestatem iudicium face-  
re: quia filius hominis est.* Et hoc erat plus æ-  
quo, vt cum in forma humana fuerit præ-  
sentatus & in tribunali iudicatus, vbi & con-  
demnatus, in eadem ipsa forma, iudex foret,  
& adimpleretque illud amici de Iob: *Causa tua: quasi impij iudicata est, causam iudi-  
ciumque recipiet. Ipse sano* (inquit Diuus Au-  
gustinus) *Qui iniuste iudicatus est, iudicabit  
eorum terra in aequitate, & populos in iusti-  
tia.*  
Hoc (ni fallor) tetigit Christus, quando pro-  
ductus in iudicium, coram summo Sacerdote,  
cuiusque toto concilio ac tribunali, quibusdam  
peruersis, stultisque respondens interrogationi-  
bus, illis ait: *Verumtamen dico vobis, quia amo-  
do vidistis filium hominis venientem in nubibus  
caeli, cum potestate magna, q. d. Modo adito in  
forma rei, vos vero estis iudices: breui veniet  
tempus, quo ego in hac eadem forma hominis  
veniam, factus arbiter, cum potestate magna &  
maiestate. Ero ego iudex, vos autem rei. Aliam  
suppedito rationem; filius hominis, nomen est  
misericordiae, & in quo comprehenduntur om-  
nes, quas nobis præstitit Deus, misericordiae, &  
illas designamus, quando in earum gratiarum  
actione dicentes: *Es homo factus est, et tui pro-  
terrimur in terram, quasi contellantes, nullas  
his soluendis vires sufficere, imo ne quidem tan-  
tis beneficiis capiendis.*  
Quid, ergo in die iudicij se illo summæ  
misericordiae nomine iudex præsentabit? Tu  
dicis; cum ad iustorum consolationem, tum ad  
terrorum confusionem que peccatorum.  
Primum (dicit Augustinus) ad bonorum*

consolationem, qui his bene vsi sunt beneficiis: 30  
quam rationem prosequitur Diuus Bernardus *Serm. 73.*  
expedens illa sponsæ verba: *Reuertere, similis in Cant.*  
*esto dilecte mi caprea hinnuloque cervorum:* quæ 2.17.  
ratio illi maior gaudendi qui iam excipere de-  
bet in criminali causa sententiam, in qua de eius Dicitur  
vita disputatur, quam audire, quod germanus filius ho-  
suis primogenitus iudex sic sessurus, quem scit, minis ad  
quod se vt pupillam oculi diligit, qui perpetuus bonorum  
suis fuerit aduocatus, procurator & ad expensas consolati-  
onem suppeditauerit, in partem contrariam in-  
tionem. *Quis Psal. 27.*  
*venturus est iudicare, (rogat D. Augustin.) Nisi in præse-*  
*qui voluit iudicari propter te? Ne timeas accusa- D. A. G.*  
*tozem, de quo ipse dixit. Princeps huius mundi Tom. 3.*  
*missus est foras. Ne timeas malum aduocatum: ille*  
*enim tibi modo aduersus est, qui tunc iudex fue-*  
*turus est. O vere patrem misericordiarum, (excla- D. B. B.*  
*mat Diuus Bernard.) vult per hominem, homines*  
*iudicari, quo in tanta crepitatione, & perturba-*  
*tionem malorum, electi præfati fluctuant natura su-*  
*mitudo. Hac consideratione (ait D. Augustin.)*  
*non se tantum sancti consolantur, sed & exoptant*  
*in iudicis tam beneuoli aduentum, teste Apo-*  
*stolo Diligunt aduentum eius Et singulis diebus 2. Tim. 4.*  
*cum instanter petunt dicentes: Adueniat regnum &*  
*iam: vt ipse perpendit. Matt. 6.*  
Secundum, ad confusionem terroremque ma-  
lorum. Peracutè dicit Diuus Hieronymus: ni *D. H. I. R.*  
hil adeo bile mouet, & zelum excitat iusti-  
tiae, quam misericordia, amor & præstita bene-  
ficia. Proinde hanc allegat propositionem. *A-*  
*mor læsus, in furorem vertitur.* Tanto maiori  
Ad con-  
fusione  
malorū  
Psal. 54  
in eum beneficia contulisti. Hæc Danitis fuit  
ratio; quod in te inimicus arma moueat; ma-  
lum est: at transeat: cum eum sua instiget ini-  
micicia, ob aliquid, quod sibi in te displicuit,  
eumque grauius offendit. Quod te persequatur  
ac tecum non conueniat, qui de manibus tuis  
nulla recepit beneficia, vt gratus sit, a malo est:  
at transeat: cum eum non obstrinxeris, vt tibi  
complaceat, tibi seruiat, te patiat: verumtamen  
quod ille tibi sit traditor, ille de perdenda vita  
tua rationes instituat, honoris tui quærat, detri-  
mentum, ille, inquam, cui quicquid habes, contu-  
liti, quem mille beneficiis præuenisti: hoc te ti-  
gride reddit ferociorem. hoc animum tuum in-  
cendit vt leonis, in summo gradu insuper &  
eum, si iudicio polleat, maximo opere confundit  
perduellem. Hinc ortum habuit indignatio illa  
acerbissima Nabuchodonosor Regis Babilonis,  
contra

contra Regem Sedechiam, & terribile suppli-  
cium, quò eius cunctis ingratorum damnauit in-  
g. aitudinem. Eum ad dignitatem regalem nul-  
lo iure nitentem promouerat, Regem in Hie-  
rusalem coronauerat, Iechoniam filium Ioa-  
chin, regem legitimum quem secum captiuum  
abduxerat in Babyloniam, seipso priuauerat:  
Tanto honore deuinctus Sedechias, plurima  
præstitit iuramenta, promissa, & serui fidelissimi  
ac perpetui protestationes. Cum his debuisset

IV.

Loquetur obligationibus satisfacere, è contra in eum per-  
iudex no- fidus infurrexit, contumelias cum affecit, nega-  
biscum uit vestigalia, ob quam rationem, immisit in  
iudicium. cum Nabuchodonosor exercitum suum, obsedit  
4. Reg. 25. eum, deuicit, captiuus coram adducitur: & ait  
6. facer textus: *Leuentus est cum eo iudicium.* Ver-  
ba, quæ bis repetit Propheta Hieremias, quibus  
indicat: quod ad eius condemnationem cum  
prius ad tribunal suum reum traxerit, cui in  
hunc modum: *Adesto fœdisfrage, proditor, an  
quæ ego pro te fecerim ignoras? Adiuui te, opi-  
culatus sum, promouite, honorauit te, cum nul-  
lo tu niteteris iure, nec diuitiis, nec fortitudine,  
nec gradu aliquo gauderis, eorum quæ tibi hæ-  
manus meæ largitæ sunt abundanter, & mea con-  
cessit voluntas gratuita.*

Mille mihi verba dedisti, tot promissa iura-  
sti, quòd mihi fidelis adhereres, tributis &  
uestigialibus mihi corresponderes. Hæc mille  
sacratissimis confirmasti iuramentis: Tot tan-  
tisquæ mihi deuinctus, beneficiis, titulis, ho-  
noribus: mihi factus es: traditor, ingratus,  
fœdisfrage, periturus, sacrilegus, exlex, insul-  
sus, inhumanus. Hæc enim tantis debita bene-  
ficiis: compensatio? quanto grauius, quanto  
que clarius ei à se præstita obiecit beneficia,  
tanto contra perituum iustitiæ futurisque a-  
ciem acuebat intentus, patebatque cunctis,  
quantilibet poenam, tanto secleri esse inferio-  
rem: acerbius autem multo fuit dolor, quem  
in hoc sensit Sedechias, quàm ille licet graui-  
simus & quem ei infligebant, compedes, ma-  
nicæ, carceres, quibus perituri reus constringe-  
batur. Proinde hæc cæteris terribilior commi-  
natio, quæ eum Deus per Hieremiam Prophe-  
tam non semel irgebat, vna erat, quòd coram  
Rege Nabuchodonosor traheretur perfidus, eius  
oculis præsentandus: suæ rebellionis arguendus.

Rier. 32.  
34.

*Comprehensione capieris, & in manu eius traderis,  
& oculi tui ventos Regis Babylonis videbunt, & os  
tuum in dextera eius loquetur.* Facie ad faciem Re-  
gem videbis Babylonis, ille te tuæ confundet  
perfidia, eius tu flammæum vultum videbis, &

in tui perditionem concitatum, tot beneficiis tibi  
præstitis irritatum. Quinimo & ipse Deus,  
vt Davidis culpam exaggeret, & quàm condi-  
gna sit eius secleribus poena demonstrat, dele-  
gans ei Nathan Prophetam, hoc præcepit, vt  
primò catalogum recenseret, oculisque eius ex-  
poneret, beneficia & misericordias ei, à se præ-  
stitas, ne minimum quidem omittens: quòd vi-  
res ei ad discerpandos leones, ac prælocandos  
vros tribuisset: eum de post seccantes sustulisset  
de gregibus ouium, quadriformem petalum mu-  
tasset in regiam coronam, & pellicium in pur-  
puram ac bracteas, summam in totius mundi  
conspectu, dedisset maiestatem, diuitiis auxilium  
amplissimis, honoribus, titulis, gradibus, ac re-  
gno sublimasset perillustri, post quæ optime  
concludit: *Quare ergo contempsisti verbum Do-  
mini.* An hæc beneficia tali digna recambio?

Quare ergo, &c.

Hinc lucem accipit verbum Diui Iacobi: *Mi-  
sericordia superexaltat iudicium.* Hæc multorum  
congrua declaratio: q. d. quòd misericordia ita-  
tuat & habeat tribunal, suum altiori loco quàm  
iustitia, vnde & de iustitiæ licet ad misericor-  
diæ appellare tribunal, tamquam ad superius.  
Et hoc agimus quotidie, dum nos iustitiæ cer-  
nimus damnandos, ad misericordiam recuri-  
mus, eiusque tribunal inelamamus: *Ad amicum  
ergo cum fiducia, (hortatur D Paulus.) Ad thro-  
num gratia: vt misericordiam consequamur.* Ver-  
um & alia datur explicatio: quòd illud verbum:  
*Superexaltat,* idem sit quòd dicimus, *claritas pa-  
teat,* sicut in picturis: vis pateat albedo: appo-  
ne ei nigredinem: nihil est quòd sic Dei iusti-  
tiam proferat, quàm misericordia. Non acela ad  
eorem limatur, & oleo exacuit vt ipsas dissi-  
dat acies: oleum inter liquores suauissimum,  
ad vulnera curanda aptissimum, exacuit nouen-  
las & machæras, eas ita fortes reddit, vt omnia  
discendant & vulnera infligant incurabilia: ven-  
næ Deus in iudicium, adducet iustitiæ pla-  
dium limatum, exacutum, qui carnes, ossa,  
corpus animam, spiritum dissinat medium: O  
machæra extimenda!

Vocat Dominus Ezechielem: Propheta pro-  
di in medium, tristes emitte gemitus, eiulatus  
ede terrificos, toto corpore, cunctis membris  
contremisce, & amaras profunde lachrymas. *Et  
sicut filii hominis ingemiscet in contritione lumborum,  
& in amaritudinibus, ingemiscet coram eis. Quan-  
do accedent rationem eius quæ fuerit, responde-  
bis: Pro audita; Verbi, quòd illis habeas di-  
cendum.*

Quod

Quod est hoc verbum adeo tremendum, quod  
talem operatur effectum? quid potest verbum  
illud proferte, quod audisti, quod te adeo per-  
terreat, deiciat, affligat, & talia eliciat suspi-  
ria? *Gladus, gladius exactus est, & limatus.* Ecce  
verbum tremendum, quod audivi. Scitote,  
Deum paratum habere gladium, & hinc qui-  
dem exactum, limatum, splendidum, adeo  
acuminatum, ut quavis penetrat. O diuine iu-  
stitiæ gladium. & quem non timore percutes,  
quem non deicies, adeo limatus, splendidus a-  
deo? Et quò exactur? *Oleo misericordiæ:*  
hoc superexcaltabit iudicium, *Cum venerit Filius*  
*hominis.* Ibi se ostentabit hominem. Et simul  
(vt prosequitur *Diuus Augustinus*) delectum fa-  
ciat omnium beneficiorum. Me recognosce, me  
intuere maledicti. Ego, re suscitauit de puluere  
ego tibi hanc concessi vitam: propter te descen-  
di de caelis, assumpsi hunc vilem humanitatis  
sacum: huic me alligavi, me in hoc contraxi,  
ieiunavi, sudavi, laboravi. Has inspicie manus,  
quibus tot parauim mirabilia, propter te clavis  
confixas durissimis, pedes hos labore nimio in  
tui salutem fatigatos clavis transfossas: Caput  
hoc spinis coronatum. Corpus hoc flagellis la-  
cerum, doloribus oppletum, à planta pedis vs-  
que ad verticem, in tuarum culpatum remissio-  
nem. Pro te meum effudi sanguinem, vitam  
meam, corpus meum, animam meam, cibavi  
te carne mea; potavi te sanguine meo, cruci sum  
affixus, dilatatis brachijs te expectavi longani-  
mis, inclinato capite pacis tibi osculum obtuli  
pacificus. Quid propter te agere potui, quod non  
egerim? vel quam poenam reculavi, quam in-  
gratiam tui non petulerim?  
Quid in gratiarum actionem, proditor, aliud  
fecilli: quam blasphemare nomen meum, meos  
opprimere pauperes, hostijs mei sequi vexilla,  
me deuo contrillate, crucifigere; quantum est  
in te, nouis affligere tormentis, doloribus exul-  
cerare: dum fraena tuis laxas desiderijs, tuis vo-  
luptatibus, excessibus tuis, sanguinem meum  
proterens, promissa mea parumpens, minas  
meas reiiciens: velut effrenus equus, milleis  
flagitijs, eruminibus innumeris: terre, lapis of-  
fensionis, caelo petra scandali. Ex hoc te vocauit,  
et uicem meam obtuli, benedictionem, paradisi-  
sum: vocauit, vt meas diuitias, meam posside-  
res gloriam: & audire me noluit, sed tum, qui  
te ad poenas prouocabat sempiternas. Vt uerò  
hoc Christus ad uiuum repræsentet, apparet  
nostra uelutit uis, hanc manu; manibus ac  
pedibus transixit. Hoc enim illud est: *Adobis*